
CADERNO 12  5SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438869

PORTARIA: 626/2012.
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DA 
COMISSAO INTERGESTORES REGIONAL- CIR PARA DISCURSSÃO 
DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA REGIÃO DE SAÚDE DO 
TOCANTINS ENTRE OUTROS ASSUNTOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572076291/EDILSON ALVES E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: EDVAL NEGRÃO MAGNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438873

PORTARIA: 627/2012.
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DA 
COMISSAO INTERGESTORES REGIONAL- CIR PARA DISCURSSÃO 
DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA REGIÃO DE SAÚDE DO 
TOCANTINS ENTRE OUTROS ASSUNTOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992141/EDVAL NEGRÃO MAGNO (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: EDVAL NEGRÃO MAGNO

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/9ºCRS/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438978
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/9ºCRS/SESPA/2012
INFORMAMOS AOS INTERESSADOS QUE O PREGÃO ELETRÔNICO 
009/9ºCRS/SESPA/2012(Contratação de empresa para 
prestação de serviços de execução de reserva, emissão, 
marcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas 
regionais e nacionais, pelo período de 12 (doze) meses, para 
atender as necessidades do 9º Centro Regional de Saúde) 
FOI SUSPENSO PARA RETIFICAÇÃO DE EDITAL E ANÁLISE DA 
LICITAÇÃO PELA SECRETARIA ESPECIAL DO ESTADO DO PARÁ. EM 
BREVE INFORMAREMOS NOVA DATA PARA ABERTURA DO MESMO.
Santarém (Pa), 20de Setembrode 2012.
O PREGOEIRO.
IMPLANTAÇÃO DO COMITÊ REGIONAL DE MORTALIDADE 

MATERNA, FETAL E INFANTIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439155

PORTARIA Nº 0030 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A DIRETORIA DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011
RESOLVE
Art. 1º Criar o Comitê Regional de Mortalidade Materna,
Fetal e Infantil de acordo com a Portaria  nº 1395 do Ministério 
da Saúde, de 15 de dezembro de 1999, que em seu artigo 2º 
dispõe: “Compete ao Estado a gestão do componente Estadual 
do Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica e Ambiental 
em Saúde”.
Art. 2º Fica a cargo do referido comitê:
• Estimular a organização de outros comitês de morte materna e 
infantil, nos municípios desta Regional;
• Estimular a organização da investigação dos óbitos segundo os 
critérios preconizados;
• Avaliar a situação e distribuição dos óbitos materno e infantil, 
seus componentes e fatores de risco;
• Identifi car possíveis problemas nos diferentes níveis de 
assistência;
• Defi nir e identifi car os fatores de evitabilidade do óbito 
materno, fetal e infantil;

• Avaliar a qualidade da assistência prestada a mulher e a 
criança, pelos serviços de saúde;
• Identifi car e recomendar estratégias e medidas de atenção 
a saúde necessárias para a redução da mortalidade materna, 
fetal e infantil e melhoria dos registros de saúde tais como: a 
Declaração de Nascidos Vivos e a Declaração de Óbito, prontuários 
ambulatorial e hospitalar, bem como cartão da gestante;
• Envolver e sensibilizar os gestores, profi ssionais de saúde e a 
sociedade civil sobre a importância da redução e a gravidade da 
mortalidade materna, fetal e infantil, sua repercussão sobre a 
sociedade como um todo;
• Defi nir e caracterizar os óbitos maternos, fetais e infantil 
evitáveis como eventos-sentinela, ou seja, óbitos que não 
deveriam ocorrer com uma adequada assistência a saúde;
• Construir um processo de aprendizagem crítico, contextualizado 
e transformador dos profi ssionais de saúde, por meio da 
responsabilização e discussão dos óbitos ocorridos na área de 
atuação dos serviços;
• Divulgar a magnitude e a importância da redução da 
mortalidade materna, fetal  e infantil na forma de relatórios, 
boletins, publicações, reuniões e eventos científi cos para todas 
as instituições e órgãos competentes que possam intervir na 
redução das mortes materna e infantil;
• Promover a interlocução entre todas as instituições pertencentes 
a qualquer dos poderes públicos ou setores organizados da 
sociedade civil, com a fi nalidade de garantir a execução das 
medidas apontadas.
Art 3º O Comitê será composto por representantes dos setores 
Centro Regional, instituições e municípios:
• Diretoria Técnica da Regional (01 (uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional Saúde da Mulher (01 
(uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional Saúde da Criança (01 
(uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional da Atenção Primária à 
Saúde (01 (uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional de Vigilância 
Epidemiológica (02 (duas) vaga);
• Representante do Sistema de Informações Regional sobre 
Mortalidade e nascidos – Vivos (01 (uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional de Urgência e 
Emergência (01 (uma) vaga);
• Representante da Coordenação Regional de DST/AIDS (01 
(uma) vaga);
• Representante do Divisão de Controle Avaliação e Auditória (02 
(duas) vaga);
• Representante Regional da Educação Permanente (01 (uma) 
vaga);
• Representante do Conselho Regional de Medicina – Sub-
Delegacia Santarém (02 (duas) vaga)
• Representante do Hospital Regional do Baixo Amazonas (01 
(uma) vaga);
• Representante da Secretaria Municipal de Saúde Santarém (01 
(uma) vaga);
• Representante do Movimento de Mulheres (01 (uma) vaga);
• Representante do Conselho Tutelar (01 (uma) vaga);
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Santarém,  28   de Agosto de 2012
ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIRETORA DO 9° CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438921

PORTARIA: 536/20.09.12
Objetivo: Levar Prestação de Contas de Combustível Bem Como 
Tratar de Assuntos Administrativo Relacionados a Esta 12ºCRS 
/ SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58883281/EDVALDO MARQUES RIBEIRO (Chefe da DAF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438940

PORTARIA: 537/20.09.12
Objetivo: Realizar ações de controle da Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Floresta do Aragauaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505112/VALDEMIR LOPES DOS SANTOS (Agente de Saúde 
Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438962

PORTARIA: 538/20.09.12
Objetivo: Fazer manutenção e acompanhamento nos Programas 
de Informação SISFAD, SISLOC
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria,Xinguara e Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
498815/NESTOR DE SOUZA OLIVEIRA (Agente de Saúde Pública) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

AVISO DE SUSPENSÃO DA MODALIDADE DE PREGÃO 
PRESENCIAL 2012/06

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438993
  O Pregoeiro /12º CRS/SESPA, comunica aos interessados no 
Pregão Presencial nº 06/2012, cujo objetivo é contratação de 
empresa especializada na prestação de fornecimento de material 
de informatica para atender as necessidade deste 12º CRS/
SESPA, NO Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 20/09/2012 as 10:00 
(dez horas), da manhã.
OBS: Devido a reformulação no Edital na folha de nº 18 do anexo 
1A.
Outrossim informo que será publicada nova data de abertura.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA(PA.), 20 DE SETEMBRO DE 2012.
ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO Pregoeiro/12º CRS/SESPA
obs: Republicado por ter saído incorreta no DOE 32245 de 
20/09/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439005

PORTARIA: 539/20.0912
Objetivo: Distribuir Monobiológico com apoio logístico
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção, Cumaru do Norte/PA - Brasil
Santa maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505129/Ivanilto Sales da Silva (Agente de Saúde Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439027

PORTARIA: 340/20.09.12
Objetivo: investigar e avaliar sob supervisão os casos 
Leishmaniopse Visceral Americana notifi cado e confi rmado
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504691/JENIEL DOS SANTOS ROCHA (Guarda de Endemias) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco


